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Anotace

Cílem práce je připravit praktická doporučení pro tvorbu webových stránek malé

firmy pomocí vybraného redakčního systému. Práce seznamuje obecně

s redakčními systémy a představuje jejich nejpoužívanější zástupce (podle počtu

uživatelů). Dále analyzuje požadavky malých firem z literatury i z praktického

dotazníkového šetření. Zjištěné informace porovnává s možnostmi jednotlivých

redakčních systémů. Vyhodnotí optimální možnosti jednoduché administrace

webových stránek bez nutnosti najímat externího odborníka, což je pro malou

firmu finančně náročné.

V rámci praktické části práce je realizován skutečný projekt v redakčním systému

dle výběru, který zjištěná tvrzení verifikuje a upozorňuje na další body, u kterých

je nutné netriviální rozhodnutí (např. výběr redakčního systému, co možná

nejdetailnější splnění stanovených požadavků atd.)

Annotation

Title: Implementation of website for small company using Content

Management Systems

The aim of this bachelor thesis is to prepare practical recommendation for small

businesses websites creating by means of a chosen content management system.

The thesis deals with content management systems and introduces their most used

examples (according to the number of users). It also analyses small businesses

requirements according to both literature and practical questionnaire survey.

The findings are compared to possibilities of particular content management

systems. It evaluates optimal possibilities of easy website administration without

hiring an external specialist, which is demanding for a small business.

The practical part is focused on the realization of the real project in the content

management system according to choice. The findings are verified and other issues

are discussed (e.g. choice of the content management system, meeting

the requirements as detailed as possible, etc.)
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1 Úvod

Malé firmy během svého podnikání často řeší otázku, jak se stát viditelnými

v „online“ světě. To může být bez znalosti IT a programování obtížné. Právě k tomu

lze využít redakční systémy, pomocí kterých je možné vlastní web spravovat.

U nich je jakákoliv znalost programování výhodou, není to však nutnost.

Každý zadavatel projektu má různé nároky na webové stránky. Malé firmy nejsou

výjimkou. Doporučené požadavky lze zjistit z literatury, ty skutečně používané

z praxe se dají získat dotazníkovým šetřením. Porovnáním obou kategorií lze

stanovit obecná doporučení pro tvorbu webových stránek pro malé firmy

a porovnat je s deklarovanými vlastnostmi jednotlivých redakčních systémů.

V praktické části se realizuje projekt z praxe v redakčním systému dle výběru.

Velký důraz bude kladen na netriviální rozhodnutí – splnění deklarovaných

požadavků od zadavatele, výběr samotného redakčního systému atd.
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2 Cíl práce

Cílem práce je připravit praktická doporučení pro tvorbu webových stránek malé

firmy pomocí redakčního systému.

Je nutné prozkoumat možnosti redakčních systémů na Internetu a vzájemně je

porovnat. Dále shrnout požadavky z literatury, porovnat je s těmi získanými

dotazníkovým šetřením a zjistit, jaký z redakčních systémů by měl být použit.

Otázky, kterými se tato práce zabývá:

- Co to jsou redakční systémy?

- Jaké jsou nejpoužívanější redakční systémy z hlediska množství uživatelů?

- Jaké mají malé firmy požadavky na webové stránky?

- Jak lze porovnat zjištěné požadavky z dotazníkového šetření

s deklarovanými vlastnostmi redakčních systémů?

- Lze stanovit doporučení pro tvorbu webových stránek pro malé firmy?

- Jak vybrat redakční systém podle stanovených požadavků z praxe?
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3 Metodika zpracování

V této práci bude postupně využívaná převážně analýza a statistika. Statisticky se

vyhodnotí dostupné informace o použití redakčních systémů, čímž se zjistí tři

nejpoužívanější z hlediska počtu nasazení. Ty se vzájemně mohou porovnat

v tabulce, ze které bude zřejmé, zda jsou redakční systémy řešením problematiky

tvorby webu malých firem.

Jakmile budou zpracovány tyto informace, bude následovat analýza požadavků

na tvorbu webových stránek uvedených v literatuře a na Internetu.

Bude vypracováno dotazníkové šetření, které zmapuje tytéž požadavky přímo

od malých firem z praxe.

Výsledná fakta budou porovnána a na základě jejich výsledků lze stanovit obecná

doporučení pro tvorbu webu pro malé firmy.

Do tabulky redakčních systémů budou doplněny informace o tom, zda vyhovují

daným požadavkům.
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4 Redakční systémy

4.1 Základní informace

Redakční systém neboli CMS (v překladu Content Management System) je software

pro správu obsahu. Jedná se o webové aplikace, díky kterým může administrátor

od základů vybudovat webové stránky. K tvorbě webu touto cestou není nutná

znalost programování, a proto jsou vhodnou volbou pro uživatele, kteří si chtějí

web vytvořit vlastními silami.

4.2 Druhy redakčních systémů

Zdroj [24] uvádí seznam redakčních systémů. Je zde uveden pro představu, že

kromě populárních a známých redakčních systémů (WordPress, Joomla!, Magento,

Drupal atd.) existuje i mnoho dalších.

Redakční systémy mohou být naprogramované v jakémkoliv programovacím

jazyce – Java, ASP.NET, PHP, Python, Ruby, CFML, JavaScript atd. Bývají

zveřejňovány pod různými licencemi – GPL, BSD, CPAL, MIT, LGPL atd., což

znamená, že ne každý redakční systém je poskytován zdarma. Existují jak verze

zdarma, tak i verze placené.

4.2.1 Webnode

V této kapitole je důležité zmínit se o českém projektu s názvem Webnode. Jedná

se o komerční redakční systém používající cloudové prostředí. Vzhledem k tomu,

že tato práce se zabývá primárně známými redakčními systémy, které jsou

poskytovány zdarma pod licencí GNU-GPL, je zde Webnode zmíněn okrajově pouze

k porovnání.

4.2.1.1 Výhody

 Vhodný pro laiky a začátečníky – jednoduchá instalace a administrace.

 Zajištěná bezpečnost – i z hlediska problémů způsobené lidským faktorem.

Uživatelé nemohou zdrojový kód upravovat – uživatel provádí všechny

úpravy a nastavení pouze pomocí webového prostředí. Možnost

neadekvátního zásahu do kódu je tedy vyloučena.

5

 Pravidelná aktualizace – bez nutnosti kontroly vydání nových verzí, protože

veškeré aktualizace jsou prováděny zcela automaticky poskytovatelem

služby.

 Zajištění dostupnosti – systém běží v cloudovém prostředí. Dostupnost

zajišťuje poskytovatel.

 Zkušební verze – registrace domény druhého řádu je zdarma pro prvních

30 dnů.

 Úpravy textů jsou ihned viditelné – odpadá riziko formátových chyb.

4.2.1.2 Nevýhody

- Komerční redakční systém – doména druhého řádu je placená podle verze,

jakou zákazník objedná (v ceníku [33] je nejnižší poplatek 75,- Kč / měsíc).

Nabídka funkcionalit jednotlivých verzí se od sebe liší. Je nutné si tyto

skutečnosti promyslet již při registraci. Doména třetího řádu je

poskytována zdarma. Více o doménách v následující podkapitole.

- Není možnost úpravy zdrojového kódu – uživatel musí používat pouze

funkce poskytované systémem. Má možnost upravovat pouze CSS a HTML

u šablon.

- Omezená nabídka šablon.

4.2.1.3 Řády domén

Co to znamená doména druhého nebo třetího řádu?

Řád domén se počítá jako počet elementů adresy s výjimkou www.

Tabulka 1: Řády domény

Název domény Popis Příklad

doména 2. řádu

Máme zde dva

elementy: seznam, cz.

Právě proto se tato

adresa označuje jako

doména druhého

řádu.

www.seznam.cz
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doména 3. řádu
Počet elementů:

tři - flotsam, wz, cz
www.flotsam.wz.cz

Zdroj: vlastní zpracování

4.3 Bezpečnost redakčních systémů

Nároky na bezpečnost v odvětví informatiky stále stoupají. Smyslem je být „vždy

o krok napřed před útočníky“. V této oblasti můžeme proto očekávat neustálý

vývoj.

Zdroj [4] uvádí, že více než třetina všech webů využívá redakční systémy

WordPress, Joomla, Magento a Drupal. Údaje z roku 2016 říkají, že 78% útoků

směřovalo na WordPress, 14% na Joomlu, 5% na Magento a 2% na Drupal.

Platí zde jednoduchá rovnice: na nejpoužívanější systémy je vedeno větší procento

útoků. Neznamená to však, že by například WordPress byl rizikový a málo

zabezpečený systém.

Za drtivou většinou útoků v dnešní době stojí takzvaní roboti. Ti prohledávají

stránky ve vyhledávačích a testují, zda obsahují neopravené bezpečnostní chyby.

4.3.1 Problémy způsobené lidským faktorem


[…]


malé firmy.

Tvorba praktického projektu Rekvizitárny G&D byla založena na poznatcích

čerpaných z této práce. Bylo obtížnější detailněji stanovit přijatelné požadavky

a uvést na pravou míru původně plánovanou složitost celého webu. Svým

způsobem tak před samotnou realizací docházelo k určitému směřování zákazníka.

Řešilo se, zda jeho požadavky nejsou příliš složité nebo neadekvátní. Zároveň s tím

mu byla průběžně nabízena různá doporučení ohledně trendů v tvorbě webů.
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Při dodávání materiálů k obsahové části bylo nutné vzít ohled na vytíženost firmy,

která vyráběla zakázky. Obsah tak nabýval pomalejším tempem.
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6 Závěry a doporučení

Vypracováním této práce se potvrdila hypotéza, že redakční systémy jsou

vhodným nástrojem pro tvorbu webových stránek malé firmy. Mohou snadno

uspokojovat potřeby firem, protože splňují deklarované požadavky (teoretické

i zjištěné z dotazníkového šetření). Vzhledem k počtu použití jsou užitečným hojně

užívaným nástrojem, který se dá k tvorbě webu využít.

Cíle této bakalářské práce byly splněny. Ze zjištěných informací o jednotlivých

redakčních systémech se dalo vytvořit jejich porovnání. Výsledky odhalily, že

právě WordPress je optimální pro tvorbu webových stránek malých firem díky své

jednoduchosti.

V práci je pouze stručný seznam doporučení pro tvorbu webu pro malé firmy.

Vzhledem k tomu, že každá společnost má jiné požadavky a těch obecných není tak

velké množství, průnik obou skupin (těch z literatury i z dotazníkového šetření)

proto nebyl rozsáhlý, což je škoda.

Dotazníkového šetření se mohlo zúčastnit mnohem více respondentů, získaly by se

tak lepší výsledky. Časové vytížení to však neumožňovalo.

Práce by se dala rozšířit o další méně známé redakční systémy, kterých je velké

množství. Vzhledem k tomu, že existuje mnoho komerčních systémů, mohlo by se

porovnání zaměřit jen na ně.

Osobně mě překvapilo, jak je toto téma široké a je možné na něj pohlížet z různých

hledisek. Redakční systémy mohou pomoci malým firmám k tomu, aby si dokázaly

vytvořit webové stránky samy, i kdyby měly na nejsložitější úkony (např. instalaci)

najmout externího dodavatele. I tento postup by podstatně snížil náklady, které by

musely jinak vynaložit při zadání celého projektu jiné firmě (bez využití

redakčních systémů).
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Potvrdily se mi předpoklady, že malé firmy (jako například zmiňovaná G&D

Rekvizitárna) ocení možnost správy webu vlastními silami. Dokonce mě

překvapilo, jak nadšeně se do samotné tvorby zaměstnanci G&D zapojovali.

Díky této práci jsem si poprvé vyzkoušela roli dodavatele webu a musím říct, že je

to jedna z oblastí informatiky, kterou bych ráda v budoucnu zabývala.
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8 Přílohy

1) Dotazník Požadavky na tvorbu webových stránek pro podnikatele

Příloha č. 1

Úvod

Dobrý den,

tento dotazník je určen pro podnikatele, kteří vedou malou firmu (id 1 do 50-ti

zaměstnanců).

Na základě tohoto průzkumu chci zjistit, jaké mají podnikatelé a malé firmy

požadavky na tvorbu svých webových stránek. Výsledky použiji ve své bakalářské

práci, ale po skončení šetření si je všichni budou moct prohlédnout - dotazník je

veřejný.

1. V jakém oboru činnosti podnikáte?

a. Otevřená odpověď

2. Kolik je ve Vaší firmě aktuálně zaměstnanců?

a. Otevřená odpověď (kladné číslo)

3. Máte vytvořené webové stránky?

a. Ano / Ne /Pracuje se na tom

4. Pokud byste si pořizovali nový web, využili byste k tvorbě svého webu

externího dodavatele?

a. Ano / Ne / Nevím

5. Jaká by pro Vás byla přijatelná cena za jeho zhotovení?

a. méně než 2000,- Kč

b. méně než 5000,-Kč

c. méně než 10 000,-Kč

d. méně než 15 000,-Kč

e. méně než 20 000,-Kč

f. méně než 30 000,-Kč

g. méně než 50 000,-Kč

h. více než 50 000,-Kč

i. Nevím

6. Jaký počet stránek (odkazů v menu) by byl potřeba?

a. méně než 2

b. méně než 3

c. méně než 4
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d. méně než 5

e. méně než 7

f. méně než 10

g. méně než 15

h. méně než 20

i. více než 20

j. nevím

7. Přáli byste si obsah webu spravovat sami?

a. Ano / Ne / Nevím

8. Jak často byste web aktualizovali?

a. Denně

b. Jednou týdně

c. Několikrát měsíčně

d. Jednou měsíčně

e. Jednou za půl roku

f. Ve výjimečných případech

g. Nevím

9. Ohodnoťte důležitost požadavků: (0 = nejméně důležitý, 5 = nejdůležitější)

a. Atraktivní design

b. Propojení se sociálními sítěmi (Facebook)

c. Responzivní design (správné zobrazení webu na mobilu nebo

tabletu)

d. Více uživatelů a práv

e. Analýza návštěvnosti

f. Fotogalerie

g. Strukturované menu

h. Možnost komentářů pod články

i. Možnost nahrávání dokumentů

j. Kontaktní formulář (pro rychlý kontakt přes e-mail):

k. Zobrazení interaktivní mapy

10. Slyšeli jste někdy o redakčních systémech? (WordPress, Joomla!, Drupal,

Webnode atd.)
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a. Ano / Ne

11. Chcete něco dalšího dodat? Například důležitý požadavek, který nebyl v

dotazníku uveden...

a. Otevřená odpověď

Oskenované zadání práce