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Cíl práce: Cílem práce je připravit praktická doporučení pro tvorbu webových stránek
malé firmy pomocí vybraného redakčního systému. Práce seznamuje obecně s redakčními systémy
a představuje jejich nejpoužívanější zástupce (podle počtu uživatelů). Dále analyzuje požadavky
malých firem z literatury i z praktického dotazníkového šetření. Zjištěné informace porovnává s
možnostmi jednotlivých redakčních systémů. Vyhodnotí optimální možnosti jednoduché
administrace webových stránek bez nutnosti najímat externího odborníka, což je pro malou firmu
finančně náročné. V rámci praktické části práce je realizován skutečný projekt v redakčním systému
dle výběru, který zjištěná tvrzení verifikuje a upozorňuje na další body, u kterých je nutné netriviální
rozhodnutí (např. výběr redakčního systému, co možná nejdetailnější splnění stanovených
požadavků atd.)

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Přednosti:

 V teoretické části důkladně popisuje redakční systémy; nikoliv obecně Internet jako některé
podobné závěrečné práce.

 V teoretické části popisuje redakční systémy dostatečné do šířky a do hloubky; v praktické části
pracuje s jejich vhodnou podmnožinou.

 Bere v úvahu požadavky, jak z literatury, tak zjištěné vlastním dotazníkovým šetřením.

 Ve zdrojích zohledňuje i podobné závěrečné práce z jiných univerzit.

 Ověření předpokladů na vlastním projektu.
Nedostatky, chyby:

 Celkové číselné hodnocení redakčních systémů (kapitola 3) nedává příliš smysl, ačkoliv se
autorka snaží rozklíčovat způsob hodnocení. V tabulce nejsou prakticky žádné rozdíly, ale ve
výsledcích až trojnásobné. Ve vysvětlení každému redakčnímu systému strhává body za něco
jiného, což by v součtu vytvořilo škálu jiného rozsahu než 0-10. Zdá se, že vychází z deseti bodů
a za nedostatky (chybějící položky) body odečítá, ale u Webnode body i přičítá.

 Responzivní design byl zjištěn jako důležitý požadavek, ale již nebyl zpětně doplněn do
předchozího hodnocení vybraných redakčních systémů.

 V některých případech nejsou tvrzení přesná a podložená, např.:
o Open source software obecně obnáší nižší náklady než proprietární alternativy, není však

výhradně zdarma.
o „Ve světě IT se využívají co nejjednodušší věci s co největší efektivitou.“

 Místy neobratné formulace a nedostatečně odborný jazyk, např.:
o „trhá žebříčky“
o „vzniká změť pečlivě skrytých funkcionalit“

 Překlepy, např.:
o Záměna zdroje 19 a 37 (kap. 4.7.1). Zdroje 19 dané požadavky neuvádí.
o Mezera na začátku názvu (seznam obrázků - obr. 1).
o Otazník za oznamovací větou (str. 8).
o „Časté“ namísto „častém“ (str. 22).

 Formátování, např.:
o Číslování kapitol začíná v půlce práce znovu od jedné.
o Tabulka má ve stejném sloupci různé počty desetinných čísel. Dále zarovnání čísel na střed

(str. 10).
o Různá výška řádků (4.5.2, 1.2.2.1).
o Tabulka 15 přesahuje okraje a obsahuje zbytečně velké písmo.
o Kurzíva v tabulce 16.
o „Postup“ nadpis samostatně na konci stránky (str. 42).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce v teoretické části dobře mapuje problematiku redakčních systémů. V praktické části, která
hodnotí nejpoužívanější představitele, bylo odvedeno mnoho poctivé práce. Práce však bohužel
zaostává v exaktním hodnocení, jasné formulaci závěrů a odborné mluvě. Na formální úpravě se zcela
zbytečně podepsala časová tíseň. Plusem práce je jasný přínos praxi a také vlastní ověření závěrů na
praktickém projektu.

Otázky k obhajobě:

 Lze porovnat náklady na tvorbu a provoz webu při použití redakčního systému a bez něj?

 Co se myslí větou „Využívá se například jako nástavba e-shopů.“? (kap. 4.5.2.4)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 21. května 2017
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